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Punkt 1: Tema: Tværgående samarbejder - klimatilpasning som eksempel
(kl. 14.00-15.00) #

1-30-76-3-18

Sagsfremstilling
Praktisk information
Mødet foregår på Navitas, Inge Lehmanns Gade 10, 8000 Aarhus C, Lokale 03.070. Der er parkeringskælder under
bygningen.
 
Program
Region Midtjylland indgår i en række tværgående partnerskaber på flere af regionens områder, bl.a. kultur,
sundhedsinnovation, uddannelse og klimatilpasning. Temadrøftelsen vil handle om disse tværgående partnerskaber i
forhold til regionens rolle og muligheder fremadrettet. Som eksempel vil der blive fokuseret på det tværgående
partnerskab inden for klimatilpasning, Coast to Coast Climate Challenge, som udvalget også modtog oplæg om på
seneste møde.
 
Oplæg om regionens rolle og muligheder fremadrettet
Kontorchef Rolf Johnsen og udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen vil sætte rammen for temadrøftelsen og tale om
regionens rolle og muligheder fremadrettet i forhold til samskabende projekter og partnerskaber.
 
Oplæg om Aarhus Universitets deltagelse i partnerskaber
Prodekan for videnudveksling på Science and Technology, Kurt Nielsen, vil fortælle om, hvordan Aarhus Universitets
interdisciplinære forskningsfyrtårne styrker uddannelse, innovation og virksomhedssamarbejde. I forhold til Coast to
Coast-eksemplificeringen er Kurt Nielsen desuden udpeget til Styregruppen for Coast to Coast Climate Challenge, og
universitetet er yderligere repræsenteret i projektets videnkomite, som tilbyder delprojekterne ny viden og
sparring.
 
Oplæg om VIA University Colleges deltagelse i partnerskaber
Uddannelses- og forskningschef i VIA Engineering, Lotte Thøgersen, følger op ved at fortælle om innovation og
kobling mellem uddannelse og virksomheder. I forhold til Coast to Coast-eksemplificeringen sidder Lotte Thøgersen
ligeledes i Styregruppen for Coast to Coast Climate Challenge, og VIA University College er ligeledes repræsenteret i
videnkomiteen.

Beslutning
Udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen og kontorchef Rolf Johnsen indledte temadrøftelsen med et oplæg om,
hvordan tværgående samarbejder er et helt centralt omdrejningspunkt i den nye regionale udviklingsstrategi.
 
Prodekan Kurt Nielsen bød herefter velkommen til Navitas. Han fortalte om AU Science and Technologys mål om at
øge dimittendernes arbejdsparathed til den private sektor, og hvordan området i de kommende år vil vokse relativt
til de øvrige områder under Aarhus Universitet. Udvalget drøftede på den baggrund blandt andet med
oplægsholderen, hvordan AU's strategi for styrkelse af scienceområdet med fokus på ingeniørvidenskab og
digitalisering vil blive realiseret.
 
Også med afsæt i det forudgående oplæg beskrev Lotte Thøgersen gennem en række konkrete eksempler, hvordan
VIA indgår i samarbejder forskningsinstitutioner, offentlige myndigheder, erhvervsliv og civilsamfundet imellem.
Både VIA og Aarhus Universitet har fokus på overgangen fra at tænke uddannelse som noget, der skal levere viden
til samfundet/erhvervslivet, og til at se uddannelse, forskning og samfund/erhvervsliv som samarbejdspartnere
generelt og i konkrete projekter.
 
Udvalget drøftede med oplægsholderne, hvordan regionen har muligheder for at samarbejde med
uddannelsesinstitutionerne set i lyset af erhvervsfremmereformens redefinering af regionernes arbejdsområder.
 
Udvalget drøftede desuden universitetets ønske om tilknytning af det nye internationale forsknings- og videncenter
om antibiotikaresistens i forbindelse med forskningsfaciliteterne ved Foulum. Udvalget ønsker, at regionen meddeler
sin støtte til dette ønske.  
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Oplæg fra Kurt Nielsen



Punkt 2: Status for besparelser på den regionale kollektive trafik

1-30-75-3-12

Resume
Der orienteres om status for udmøntning af regionsrådets beslutning om besparelser på den regionale kollektive
trafik. Herunder skal der tages stilling til et præciseret forslag om udmøntning af tilskud til transport af
uddannelsessøgende.
 
Kommunerne har på møde med Midttrafik drøftet konsekvenserne af regionens besparelser for at afklare
muligheden for indbyrdes at indgå aftale om helt eller delvist at videreføre den kørsel, regionen ophører med at
finansiere fra 1. april 2019.
   
Regionsrådet vil efterfølgende blive orienteret om kommunernes beslutninger. 

Direktionen indstiller,
at orientering om status for besparelser på den regionale kollektive trafik tages til efterretning, og
 
at forslag til udmøntning af beslutning om at yde tilskud til transport af uddannelsessøgende godkendes.

Sagsfremstilling
Møder med kommuner
Regionsrådet vedtog på møde den 31. oktober 2018 at gennemføre besparelser på den regionale kollektive trafik på
ca. 55 mio. kr. med virkning fra 1. april 2019. Som konsekvens heraf har kommunerne og Midttrafik den 20.
november 2018 holdt møde for at afklare muligheden for, at kommunerne helt eller delvis viderefører
den buskørsel, som Region Midtjylland ophører med at finansiere. Regionens administration var inviteret til at
deltage i mødet for eventuelle spørgsmål og stillede sig til rådighed for møder kommunerne imellem.
 
Midttrafik har bedt kommunerne om senest den 20. december 2018 at orientere Midttrafik om de endelige politiske
beslutninger om den kommunale buskørsel. Dels af hensyn til Midttrafiks videre planlægning, dels for at kunne
overholde fristen for orientering af busselskaber om ændringer i kommende køreplaner. Regionsrådet vil
efterfølgende blive orienteret om kommunernes beslutninger.
 
Udmøntning af beslutning om at yde tilskud til transport af uddannelsessøgende
Regionsrådet har vedtaget at yde et tidsbegrænset årligt tilskud på 5,2 mio. kr. (foreløbigt skøn, pl. 2016) til syv
busruter af hensyn til transport af uddannelsessøgende over kommunegrænsen. Forudsætningen er, at de
pågældende kommuner viderefører betjening af hensyn til de uddannelsessøgende på ruter, som regionen ophører
med at finansiere. Efter tre år revurderes det, om grundlaget for at opretholde tilskuddet fortsat er til stede.
 
På seneste regionsrådsmøde blev der truffet beslutning om tilskud til én dobbelttur om morgenen og to dobbeltture
hjem om eftermiddagen.
 
Som en forudsætning for det udgiftsmæssige skøn har administrationen arbejdet med et behov for to dobbeltture
om morgenen og to dobbeltture om eftermiddagen med to busser på tre af ruterne, idet der er uddannelsesøgende
i begge retninger. Det drejer sig om ruterne 23 Struer-Holstebro, 107 Skanderborg-Horsens og 351 Ebeltoft-
Grenaa, hvor der er uddannelsessøgende til uddannelsesinstitutioner i hovedbyer i begge ender af ruterne. Denne
forudsætning fremgik imidlertid ikke tydeligt af bilaget og derved i den beslutning, regionsrådet traf.
 
Administrationen indstiller på den baggrund, at regionsrådet træffer beslutning om, at der skal ydes tilskud
svarende til to dobbeltture om morgenen og to dobbeltture om eftermiddagen med to busser på de nævnte ruter.
 
For de øvrige ruter 59 Aalestrup-Viborg, 75 Kjellerup-Rødkærsbro-Bjerringbro, 104 Juelsminde-Horsens og 130
Simmelkær-Ilskov-Sunds-Gjellerup-Hammerum-Ikast fastholdes beslutningen fra regionsrådsmødet den 31. oktober
2018 om at yde tilskud svarende til en dobbelttur om morgenen og to dobbeltture om eftermiddagen med én bus.
 
Midttrafik har foretaget en konkret beregning af tilskuddets størrelse ved anvendelse af aktuelt prisniveau og
seneste opgørelse af selvfinansiering på ruterne. Den årlige udgift er beregnet til 5,5 mio. kr. (foreløbigt skøn, pl
2018). Det bemærkes, at den konkrete udgift for regionen vil afhænge af prisudvikling og passagergrundlag.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at regionsrådet godkender forslag til mellemfinansiering frem til køreplansskiftet 29. juni 2019, jf. vedlagte notat,
og
 
at forslag til udmøntning af beslutning om at yde tilskud til transport af uddannelsessøgende godkendes.



 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Møde den 31. oktober 2018: Regionsrådets behandling af plan for budgetoverholdelse i forhold til den kollektive
trafik herunder høring af Midttrafiks budget.

Bilag

Notat om mellemfinansiering af ruter 1-4-2019 til 29-6-2019



Punkt 3: Status på de regionale erhvervsudviklingsmidler i forbindelse med
lovændring samt anmodning om bevillinger for de resterende
tilbageløbsmidler

1-30-76-62-17

Resume
I forbindelse med den nye lov om erhvervsfremme har administrationen påbegyndt et arbejde med at overdrage de
erhvervsfremmeprojekter, som vækstforum og regionsrådet har igangsat til den nye ansvarlige myndighed,
Erhvervsstyrelsen. I den forbindelse er administrationen ved at få afsluttet tidligere bevilgede projekter og få
tilbageført uforbrugte midler, som regionsrådet herefter kan disponere i 2018.
 
En lignende oversigt blev forelagt regionsrådet på mødet i november 2018, og der blev i den forbindelse lovet en ny
oversigt i december i forbindelse med en endelig afklaring i forhold til, hvilke projekter der kunne lukkes inden
overdragelsen til Erhvervsstyrelsen.

Direktionen indstiller,
at orienteringen om status på erhvervsudviklingsprojekter og tilbageløb tages til efterretning,
  
at der af tilbageløbsmidlerne anvendes 2,831 mio. kr. til dækning af projekter indstillet af vækstforum,
 
at der af tilbageløbsmidlerne anvendes 0,946 mio. kr. til finansiering af udgifter i forbindelse med afholdelse af
ENCORE-konference,
 
at der af tilbageløbsmidlerne anvendes 2,000 mio. kr. til delfinansiering af regionens forpligtigelser i Coast2Coast,
 
at der af tilbageløbsmidlerne anvendes 0,293 mio. kr. til delfinansiering af indstillet projekt 'Spådommen om Høje
Stene' under kulturpuljen, og
 
at der af tilbageløbsmidlerne anvendes 0,691 mio. kr. til administrativ pulje til håndtering af udgifter i forbindelse
med lov om forenkling af erhvervsfremme.

Sagsfremstilling
Status på erhvervsudviklingsprojekter og tilbageløb
I forbindelse med fremsættelse af ny lov om erhvervsfremme, hvor regionerne fremover ikke skal arbejde med
erhvervsfremme, skal der laves en overdragelsesopgørelse til Erhvervsstyrelsen, som fra 2019 skal overtage den
fortsatte drift af de erhvervsudviklingsprojekter, som regionen har haft ansvaret for.
 
I den forbindelse er administrationen i dialog med operatørerne på de enkelte erhvervsudviklingsprojekter for at få
afsluttet de projekter, der er ved at være færdige.
 
Der er nu klarhed over, hvilke projekter der skal overdrages til Erhvervsstyrelsen. Pr. 1. januar overføres 85
erhvervsfremmeprojekter til Erhvervsstyrelsen. Samtidig er der blevet mulighed for at lukke yderligere 14 projekter
i forhold til opgørelsen i november. I forbindelse med lukningen af de 14 projekter er der tilbageløb for samlet 4,888
mio. kr. Hertil kommer, at Erhvervsstyrelsen har meddelt, at der kommer 1,873 mio. kr. retur fra et tidligere afviklet
nationalt projekt om sundheds- og sygehusinnovation.
 
Samlet vil der derfor være tilbageløb for 6,761 mio. kr.
 
Forslag til udmøntning af tilbageløb
Administrationen foreslår, at tilbageløbet udmøntes på følgende måde:
 



 
Dækning af projekter indstillet af vækstforum
Restrammen til rådighed for nye erhvervsfremmeprojekter blev ved seneste møde opgjort til 14,419 mio. kr.
Efterfølgende er det dog konstateret, at beløbet skulle have været 1 mio. kr. lavere. Dette skyldes, at regionsrådet
den 15. december 2017 bevilgede 4 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til VM i herrehåndbold 2019,
hvoraf kun de 3 mio. har været registeret i regionens systemer. Derfor korrigeres restrammen til nye projekter med
1 mio. kr., således at der er 13,419 mio. kr.
 
På dagens møde er der fra vækstforum indstillet projekter for i alt 16,2 mio. kr., altså 2,831 mio. kr. over den
korrigerede ramme. For at få balance mellem de indstillede projekter fra vækstforum og den resterende ramme
foreslås det derfor, at der bruges 2,831 mio. kr. af tilbageløbsmidlerne til pulje til erhvervsudviklingsprojekter under
bevillingen 'Erhvervsudvikling'.
 
Finansiering af udgifter i forbindelse med afholdelse af ENCORE-konference
Regionen var i september 2018 vært for den årlige ENCORE-konference. Tilbage i maj 2016 godkendte
regionsrådet, at det daværende midlertidige udvalg for bæredygtig omstilling deltog i ENCORE-konferencen 2016 og
tilbød at tage værtsskabet for konferencen 2018. I maj 2017 blev et foreløbigt budget for konferencen fremlagt for
det daværende midlertidige udvalg for bæredygtig vækst.
 
Administrationen har imidlertid konstateret, at der ved en fejl ikke efterfølgende er fremlagt en sag for regionsrådet
med henblik på en konkret bevilling af disse midler. Udgifterne til arrangementet har været afholdt fra en konto
under bevillingsområdet Miljø med forventningen om en senere ompostering til bevillingsområdet Regionale
Udviklingsaktiviteter.
 
Derfor foreslås der nu rettet op herpå i forbindelse med tilbageløbsmidlerne. Det indstilles, at 0,946 mio. kr. af
tilbageløbsmidlerne anvendes til at dække regionens udgifter til afholdelse af konferencen. Midlerne vil blive
overført til bevillingen 'Miljø' således, at der er dækning for allerede indgåede aftaler på jordforureningsområdet.
 
Delfinansiering af regionens forpligtigelser i Coast2Coast
Regionen er leadpartner på projektet Coast2Coast. På mødet i november 2018 fik regionsrådet forelagt en
orientering om fremdriften i projektet. Regionen har ved tilslutning til projektet accepteret at bidrag med samlet 6
mio. kr. for hele projektperioden. Der er indtil videre indbetalt 3 mio. kr. Til at dække den resterende del af bidraget
indstilles det at anvende 2 mio. kr. af tilbageløbsmidlerne sammen med 1 mio. kr., der var reserveret til formålet på
bevillingen 'Regionale Udviklingsaktiviteter'. Herved vil regionen have indfriet de resterende forpligtigelser til
projektet. Projektet vil således ikke påvirke rammen til Regionale Udviklingsaktiviteter de kommende år.
Tilbageløbet på 2 mio. kr. søges derfor overført til bevillingen 'Regionale Udviklingsaktiviteter'.
 
Delfinansiering af indstillet projekt 'Spådommen om Høje Stene' under kulturpuljen
Andetsteds på mødets dagsorden er der et punkt vedrørende ansøgning fra kulturpuljen til projektet 'Spådommen
om Høje Stene'. Hertil indstilles, at der anvendes 0,293 mio. kr. til at dække merforbruget på rammen til
kulturprojekter. Midlerne vil blive overført til kulturområdet under bevillingen 'Regionale Udviklingsaktiviteter'.
 
Administrativ pulje til håndtering af udgifter i forbindelse med lov om forenkling af erhvervsfremme
I forbindelse med afviklingen af regionens forpligtigelser inden for erhvervsudviklingsområdet indstilles det, at de
resterende 0,691 mio. kr. afsættes til at dække omkostninger forbundet hermed. Det kunne for eksempel være
afvikling af forpligtelser til kontingenter, f.eks. Reglab, Clean m.v., og allerede indgåede aftaler om analyser, tilskud
til konferencer og erhvervsrettede events inden for erhvervsudvikling. Midlerne vil blive overført til den
administrative konsulentpulje under bevillingen 'Erhvervsudvikling'.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at orienteringen om status på erhvervsudviklingsprojekter og tilbageløb tages til efterretning,



  
at der af tilbageløbsmidlerne anvendes 2,831 mio. kr. til dækning af projekter indstillet af vækstforum,
 
at der af tilbageløbsmidlerne anvendes 0,946 mio. kr. til finansiering af udgifter i forbindelse med afholdelse af
ENCORE-konference,
 
at der af tilbageløbsmidlerne anvendes 2,000 mio. kr. til delfinansiering af regionens forpligtigelser i Coast2Coast,
 
at der af tilbageløbsmidlerne anvendes 0,293 mio. kr. til delfinansiering af indstillet projekt 'Spådommen om Høje
Stene' under kulturpuljen, og
 
at der af tilbageløbsmidlerne anvendes 0,691 mio. kr. til administrativ pulje til håndtering af udgifter i forbindelse
med lov om forenkling af erhvervsfremme.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 4: Ansøgning fra Favrskov Kommune om tilskud til
vandreforestillingen Spådommen om Høje Stene

1-26-34-18

Resume
Favrskov Kommune søger om tilskud til vandreforestillingen Spådommen om Høje Stene. Med udgangspunkt i den
nyopdagede jernalderskibssætning Høje Stene ved Vejerslev er formålet med projektet at lade publikum genopdage
en del af dansk og nordeuropæisk kulturarv. Projektet vil blive gennemført i maj og juni 2019 i forbindelse med
Europæisk Kulturregions festival. Der er ansøgt om 0,6 mio. kr. til projektet, men administrationen indstiller et
tilskud på 0,4 mio. kr., da det vurderes, at projektet er for lokalt til at begrunde et større tilskud. 

Direktionen indstiller,
at der bevilges et tilskud til projektet på 0,4 mio. kr.,
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at Favrskov Kommune tilvejebringer den nødvendige supplerende
medfinansiering, eller at projektet gennemføres med et reduceret budget, og
 
at bevillingen betinges af, at regionsrådet på særskilt punkt på dagsordenen godkender anvendelsen af
tilbageløbsmidler til kulturprojektet.

Sagsfremstilling
På mødet den 28. november 2018 reserverede regionsrådet foreløbigt de resterende 0,107 mio. kr. fra kulturpuljen
i 2018 til en ansøgning fra Favrskov Kommune.
 
Favrskov Kommune ansøger om tilskud til projektet "Spådommen om Høje Stene", der er et bidrag til Europæisk
Kulturregions festival i 2019. Der er tale om en vandreforestilling omkring det arkæologiske fund "Høje Stene" ved
Vejerslev, tæt på Gudenåen. Høje Stene er en såkaldt skibssætning, dvs. en skibsformet stensætning, der har tjent
som et gravmonument og offersted for jernalderens mennesker.
 
Formålet med projektet er at lade publikum genopdage en del af dansk, nordisk og nordeuropæisk kulturarv.
 
Ansøgeren ønsker med projektet at give et bud på en kombination af historisk formidling og en kulturoplevelse af
høj kvalitet. Der bliver tale om en forestilling, hvor publikum bliver en aktiv del af historien og kommer til at opleve
jernalderen gennem deres krop og sanser. Konkret følger publikum en guide eller en fortæller rundt i landskabet og
vil på deres vej møde andre skuespillere, der med hver deres fortællinger vil åbne nye dimensioner af oplevelsen.
 
I perioden den 25. maj til 21. juni 2019 forventes der gennemført i alt 40 forestillinger med et samlet publikumstal
på 1.920. Dertil kommer et "prøvepublikum" på 4-500 personer.
 
Det er performancegruppen Wunderland, Aarhus, der står for iscenesættelsen af vandreforestillingen, mens
Moesgaard Museum deltager som historisk/arkæologisk konsulent. Andre samarbejdspartnere er Randers
Egnsteater, Teatret Carte Blanche og Visuel HF i Viborg. Desuden bidrager en række lokale samarbejdspartnere som
landsbyråd, kulturhuse m.v.
 
Det er administrationens vurdering, at projektet spiller godt sammen med Europæisk Kulturregions festival i juni
2019, og at det med de eksterne samarbejdspartnere imødekommer regionens kriterier for tilskud. Favrskov
Kommune har ansøgt om 0,6 mio. kr. til projektet, men administrationen indstiller et beløb på 0,4 mio. kr. Dels er
det administrationens vurdering, at projektet vil kunne gennemføres med et tilskud på 0,4 mio. kr. Desuden er det
administrationens vurdering, at projektet - set i relation til regionens bidrag til Europæisk Kulturregion i øvrigt - er
for lokalt til at begrunde et tilskud i størrelsesordenen 0,6 mio. kr.
 
Favrskov Kommune har, efter at ansøgningen er sendt til Region Midtjylland, meddelt, at man af logistiske årsager
har valgt at flytte arrangementet fra selve fundstedet til en nærliggende lokalitet med bedre adgangsforhold.
 
Økonomi
Det samlede budget for projektet er 1,940 mio. kr. Favrskov vil bidrage med i alt 0,735 mio. kr., hvoraf 0,1 mio. kr.
fra Landsbyrådet først forventes godkendt i december. En ansøgning til LAG Randers-Favrskov på 0,255 mio. kr.
forventes godkendt i november. Europæisk Kulturregion har bevilget 0,25 mio. kr.
 
Administrationen indstiller et tilskud fra Kulturmidlerne på 0,4 mio. kr. Beløbet finansieres via restbeløbet for
kulturmidlerne på 0,107 mio. kr. samt tilbageløbsmidler, i alt 0,293 mio. kr. fra øvrige områder under regionale
udviklingsaktiviteter.
 



 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der bevilges et tilskud til projektet på 0,4 mio. kr.,
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at Favrskov Kommune tilvejebringer den nødvendige supplerende
medfinansiering, eller at projektet gennemføres med et reduceret budget, og
 
at bevillingen betinges af, at regionsrådet på særskilt punkt på dagsordenen godkender anvendelsen af
tilbageløbsmidler til kulturprojektet.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
På regionsrådsmødet 28. november blev det besluttet foreløbigt at reservere 0,107 mio. kr. til et kulturprojekt i
Favrskov Kommune.

Bilag

Ansøgning om tilskud til projektet Spådommen om Høje Stene



Punkt 5: Ansøgning om bevilling fra Aarhus Kommune til Tiltrækning af
talent (Sag på vækstforums møde den 10. december)

1-33-76-1-18

Resume
Vækstforum har annonceret efter en operatør, der skal arbejde for at synliggøre Midtjylland som en attraktiv
karrieredestination og øge tiltrækningen af talent til de midtjyske virksomheder. Ansøgere har både skullet indsende
en ansøgning som operatør og en socialfondsansøgning, der beskriver de konkrete aktiviteter og partnerskabet bag.
 
Der er indkommet to ansøgninger, der begge vil kunne levere den ønskede indsats. Men på grund af den lokale
forankring og medfinansiering fra kommuner og offentlig lignende institutioner (fx erhvervsråd) indstiller
administrationen den ansøgning, der har Business Region Aarhus og Business Region MidtVest som hovedaktører i
eksekveringen af talentsatsningen. 

Direktionen indstiller,
at der bevilges i alt 7 mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler til Aarhus Kommune, fordelt med 2 mio. kr. i
2019, 2,5 mio. kr. i 2020 og 2,5 mio. kr. i 2021,
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering bevilges, og at projektet gennemføres som
beskrevet i ansøgningen, og
 
at bevillingen betinges af vækstforums godkendelse.

Sagsfremstilling
Regionen har modtaget to socialfondsansøgninger fra henholdsvis foreningen Work Live Stay og fra Aarhus
Kommune på vegne af Business Region Aarhus, Business Region MidtVest og Copenhagen Capacity. Det er
vurderingen, at begge ansøgere vil kunne levere øget synlighed om karriereveje for talenter og øge tiltrækningen af
talenter til Midtjylland, som er indsatsens mål. De to ansøgninger er dog forskellige i deres tilgang og metoder.
 
Aarhus Kommune har stort fokus på branding, opbygning af en karriere- og CV-portal, gennemførsel af
brancherelaterede kampagner og udvikling af ambassadørnetværk. Ansøger vil opbygge og implementere et nyt
system og sikre samarbejde på tværs i Region Midtjylland. Ansøger har den lokale kommunale opbakning gennem
de to Business Regions, men skal i løbet af projektperioden formå at skabe en organisation, som også på sigt kan
bidrage til talenttiltrækningen i Midtjylland. Aarhus Kommune antager, at karriere- og CV-portalen fra Copenhagen
Capacity vil komme til at danne grundlag for et nationalt konsortium.
 
Foreningen Work Live Stay har stor fokus på etablering af partnerskaber i Region Midtjylland og udvidelse af deres
allerede eksisterende indsats med karriereportal, brancherelaterede kampagner, bosætning og netværk. Work Live
Stay er allerede forankret i Region Syddanmark og har stor lokal og regional opbakning. Foreningen har opbakning
fra VIA University College og Aarhus BSS i Region Midtjylland, men foreningen har ingen kommunale
støtteerklæringer fra Midtjyske kommuner, hvilket vurderes som en udfordring. Work Live Stay har et stort netværk
blandt organisationer, arbejdsmarkedets parter, uddannelsesinstitutioner, virksomheder og kommuner, som alle
betaler medlemsbidrag til foreningen. Work Live Stay har vist sig robust som organisation og formår at gøre sig
gældende både nationalt og internationalt.
 
Baggrund for indstillingen
Afgørende for indstillingen har været den kommunale opbakning til ansøgningen, idet alle 19 kommuner er
repræsenteret i de to Business Regions, som står bag ansøgningen. For en optimal midtjysk indsats opfordres de to
ansøgere til at søge et stærkt og formaliseret samarbejde.
 
Det er et krav ved bevilling af erhvervsfremmemidler, at operatøren indgår en resultatkontrakt med Region
Midtjylland.
 
Ved indgåelse af en resultatkontrakt med Aarhus Kommune, forudsætter administrationen, at det blive stillet som
krav, at både VIA University College og Aarhus BSS bliver inddraget som økonomiske partnere, og at projektet
yderligere leverer en netbaseret karriereportal, hvor talenter let kan danne sig et geografisk overblik over, hvilke
virksomheder der ansætter medarbejdere med deres specifikke kompetencer. 
 
Økonomi
De regionale erhvervsudviklingsmidler udmøntes med 2 mio. kr. i 2019, 2,5 mio. kr. i 2020 og 2,5 mio. kr. i 2021.
 



Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der bevilges i alt 7 mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler til Aarhus Kommune, fordelt med 2 mio. kr. i
2019, 2,5 mio. kr. i 2020 og 2,5 mio. kr. i 2021,
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering bevilges, og at projektet gennemføres som
beskrevet i ansøgningen, og
 
at bevillingen betinges af vækstforums godkendelse.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Ansøgningsmateriale - Aarhus Kommune

Ansøgningsmateriale - Work Live Stay

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 6: Ansøgning om bevilling til projektet Cand.mag. i job (Sag på
vækstforums møde den 10. december)

1-33-76-22-1-18

Resume
Aarhus Universitet, Arts søger Region Midtjylland om medfinansiering af projektet "Cand.mag. i job". Projektet skal
bringe kandidater fra Arts i job i de midtjyske små og mellemstore virksomheder ved at synliggøre små og
mellemstore virksomheder med vækstpotentiale uden for Aarhus, lære kandidaterne at omsætte deres
kompetencer til værdi for virksomhederne og beskrive disse samt skabe match mellem virksomheder og kandidater.
Der søges i alt om 4 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler og 6,9 mio. kr. af EU's socialfondsmidler.

Direktionen indstiller,
at der i perioden 2019 til 2021 bevilges 4 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til Aarhus Universitet,
Arts til projektet Cand.mag. i job. Bevillingen udmøntes med 1,3 mio. kr. i 2019, 1,3 mio. kr. i 2020 og 1,4 mio. kr. i
2021,
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering bevilges, og at projektet gennemføres som
beskrevet i ansøgningen, og
 
at bevillingen betinges af vækstforums godkendelse.

Sagsfremstilling
Formål
Arts er et fakultet på Aarhus Universitet som består af tre institutioner: Institut for Kommunikation og Kultur,
Institut for Kultur og Samfund, og Danmarks institut for Pædagogik og Uddannelse. Arts søger regional
medfinansiering af projektet 'Cand.mag. i job'. Formålet med projektet er at udvikle metoder, der kan føre til ny
viden, udvikling og vækst hos deltagende små og mellemstore virksomheder og samtidig øge beskæftigelsen blandt
kandidater fra Arts.
 
Hovedformålet er at bringe kandidaternes kompetencer i spil i små og mellemstore virksomheder. For at realisere
dette klædes kandidater fra Arts på til dels at kunne beskrive deres kompetencer, dels at kunne forstå hvordan de
med deres kompetencer kan bidrage til at løse konkrete udfordringer i virksomhederne. For at gøre dette etableres
en række forløb med flere erhvervsråd og en række små og mellemstore virksomheder. Her vil der blive undervist i
forretningsforståelse og forløbet vil særligt have fokus på vækstorienterede små og mellemstore virksomheders
behov for innovation og udvikling. Tanken er, at en matchmaking på længere sigt vil føre til en øget ansættelse af
humanistiske kandidater i små og mellemstore virksomheder. Projektet vil endvidere være med til at styrke og
inspirere til endnu mere samarbejde mellem universiteterne og erhvervslivet og overføre ny viden fra universitetet
ud i virksomheder.
 
Målgruppe
Målgruppen for projektet er vækstorienterede små og mellemstore virksomheder i Region Midtjylland uden for
Aarhus og dimittender fra Arts.
 
Projektet er i særdeleshed for virksomheder, som påtænker at øge væksten i udlandet og har brug for studerende
med kompetencer inden for sprog, kultur og historie, der kan begå sig i en globaliseret verden, men også for
virksomheder, som har brug for at innovere forretningen på baggrund af generelle humanistiske kompetencer inden
for kommunikation, analyse, formidling, undervisning, kultur og målgruppeforståelse, og virksomheder, som ønsker
at udvikle samspillet mellem medier, it og digitale designløsninger.
 
Hovedaktiviteter
Projektet vil have følgende hovedaktiviteter:

Erhvervsrettet profilfag og forberedelsesforløb
Behovsafklaring hos vækstvirksomheder
Udarbejdelse af kompetenceprofiler for studerende
Matching mellem kandidat og virksomhed
Følgeforskning med det formål, at erfaringerne skal gøres generelle og implementeres på universitetets øvrige
fakulteter.

 
Effekter
Forventningen er, at 150 studerende vil have forøget kompetenceniveau umiddelbart efter deltagelsen, og at
indsatsen vil skabe 20 job i de deltagende virksomheder.
 
Økonomi



De regionale erhvervsudviklingsmidler udmøntes med 1,3 mio. kr. i 2019, 1,3 mio. kr. i 2020 og 1,4 mio. kr. i 2021.
 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der i perioden 2019 til 2021 bevilges 4 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til Aarhus Universitet,
Arts til projektet Cand.mag. i job. Bevillingen udmøntes med 1,3 mio. kr. i 2019, 1,3 mio. kr. i 2020 og 1,4 mio. kr. i
2021,
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering bevilges, og at projektet gennemføres som
beskrevet i ansøgningen, og
 
at bevillingen betinges af vækstforums godkendelse.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Ansøgningsmateriale - Arts, Aarhus Universitet

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 7: Ansøgning om bevilling til aktiviteter i forbindelse med AAL
Forum 2019 og IoT Week 2019 (sag på vækstforums dagsorden den 10.
december)

1-01-76-22-17

Resume
Center for Frihedsteknologi ved Aarhus Kommune og partnerkredsen bag CareWare ansøger Region Midtjylland om
regional medfinansiering på i alt 0,5 mio. kr. til aktiviteter i forbindelse med de to events 'Active and Assisted Living
Forum' i 2019 og 'Internet of Things Week' i 2019. Medfinansieringen skal sikre yderligere dansk deltagelse og
effekt af to markante internationale events, herunder udbrede kendskabet til regionens styrkeposition inden for
sundhedsinnovation samt sundheds- og velfærdsteknologier, og få en direkte borgerinvolvering i både udvikling og
forbedring af eksisterende såvel som nye løsninger.

Direktionen indstiller, at
at der bevilges 0,5 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til Center for Frihedsteknologi ved Aarhus
Kommune og partnerkredsen bag CareWare,
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering bevilges, og at projektet gennemføres som
beskrevet, og
 
at bevillingen betinges af vækstforums godkendelse.

Sagsfremstilling
I 2019 afholdes de to internationale events 'Active and Assisted Living Forum' og 'Internet of Things Week' i Aarhus.
 
Internet of Things Week afholdes den 17.-21. juni, og dækker over det faktum, at flere og flere enheder bliver
forbundet via internettet, f.eks. telefoner, køleskabe, varmesystemer, ure mv. Eventet er en årlig tilbagevendende
ugelang konference, hvis formål er at fremme international dialog og samarbejde om innovation inden for
internetforbundne enheder.
 
Active and Assisted Forum afholdes den 23.-25. september og sætter fokus på sund aldring i en digital tidsalder.
Eventet er ligeledes en årligt tilbagevendende konference. Formålet er at promovere innovative teknologiske
produkter og services til en aktiv og sund aldring. Her skal tilføjes, at direktionen i Region Midtjylland tidligere har
bevilget midler til Rehabilitation International World Congress 2020 i Aarhus, som er en konference, der sætter
fokus på alle aspekter af rehabilitering både på sundheds- og forebyggelsesområdet, men også på hele det sociale
område, uddannelsesområdet, i forhold til arbejdsmarkedet mv. De to konferencer ligger således fint i forlængelse
af hinanden.
  
Regional medfinansiering til aktiviteter
Center for Frihedsteknologi ved Aarhus Kommune og partnerskabet bag CareWare søger om regional
medfinansiering til aktiviteter i forbindelse med de to events. CareWare er en paraplyorganisation og platform for
dialog, videnudveksling og samarbejde med henblik på udvikling og implementering af sundheds- og
velfærdsteknologi. Partnerskabet bag består af Aarhus Kommune, MarselisborgCentret og MedTech Innovation
Consortium.
 
Det ansøgte beløb vil indgå som medfinansiering af blandt andet udstillingsplatforme for danske virksomheder. Ved
hver af de to events samles over 2.000 deltagere, hvorfor det er et oplagt sted at vise den danske - og midtjyske -
viden, services og aktører. Målet er, at det kan skabe vækst og udvikling blandt andet ved øget eksport af danske
produkter, samt tiltrække investeringer, forskere mm. til Midtjylland. CareWares aktiviteter vil desuden fokusere på
danske sundheds- og velfærdsteknologiske løsninger. Her vil der blandt andet være en borgerrettet aktivitet, kaldet
hackaton, hvor udviklere fra private virksomheder mødes med blandt andet ældre personer, borgere med handicap
og patienter for at samarbejde om udvikling af sundheds- og velfærdsteknologiske løsninger.
 
Både i regionens nuværende Vækst- og Udviklingsstrategi og i den kommende Regionale Udviklingsstrategi er der
fokus på sundhedsinnovation og digitalisering, herunder hvordan digitalisering kan understøtte sundhedssektoren
og -innovationen. Det er ligeledes en dagsorden, som fylder meget på to store internationale events, som det er
lykkedes at trække til Aarhus i 2019 grundet stærke midtjyske aktører og vidensmiljøer inden for sundhed og
digitalisering/it.
 
Økonomi
De ansøgte midler vil alle blive administreret og udmøntet af CareWare. Det vil med andre ord være CareWare, som
er ansvarlig for gennemførelsen af aktiviteterne.  
 



Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der bevilges 0,5 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til Center for Frihedsteknologi ved Aarhus
Kommune og partnerkredsen bag CareWare,
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering bevilges, og at projektet gennemføres som
beskrevet, og
 
at bevillingen betinges af vækstforums godkendelse.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning - IoT Week 2019 og ALL 2019

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 8: Ansøgning fra Center for Animation, Visualisering og Grafisk
Fortælling (Sag på vækstforums møde den 10. december)

1-33-76-24-1-18

Resume
Center for Animation, Visualisering og Grafisk Fortælling ved VIA University College søger om medfinansiering af
centrets aktiviteter for 2018. På grund af ændringerne indenfor erhvervsfremmeområdet fra den 1. januar 2019 er
det aftalt med Center for Animation, Visualisering og Grafisk Fortælling, at ansøgningen holdes isoleret til 2018,
selvom centret oprindeligt ønskede en flerårig medfinansiering for 2018-2022.
 
Der er oprindeligt søgt om medfinansiering på 1,5 mio. kr., men da det indgår i et samlet budget på 19,1 mio. kr. i
sammenhæng med bl.a. en større statslig bevilling på 6 mio. kr. årligt, indstilles den regionale andel til et beløb på
0,750 mio. kr., som målrettes aktiviteter i udvalgte af centrets programområder.

Direktionen indstiller,
at der af erhvervsudviklingsmidlerne bevilges 0,750 mio. kr. for 2018 til udvalgte programområder hos Center for
Animation, Visualisering og Grafisk Fortælling,
 
at det er en forudsætning for bevillingen, at den øvrige finansiering opnås, og at aktiviteterne gennemføres som
planlagt, og
 
at godkendelsen betinges af vækstforums godkendelse.

Sagsfremstilling
Formålet med ansøgningen om medfinansiering er at sikre en optimal udnyttelse af centrets potentialer, give
mulighed for at øge centrets aktiviteter og at medvirke til en langsigtet fastholdelse af de statslige midler. De
statslige midler udgøres jf. ansøgningen af en bevilling på 6 mio. kr. årligt fra Uddannelses- og
Forskningsministeriet. Denne del ønskes suppleret med regionale og lokale midler, så der opnås et samlet budget på
19,1 mio. kr.
 
Med en flerårig statslig bevilling på 6 mio. kr. årligt fra Uddannelses- og Forskningsministeriet er der et solidt
fundament for, at centret kan gennemføre en række aktiviteter, som flugter godt med Region Midtjyllands indsatser
for at understøtte stærke kreative miljøer og samt skabe fundamentet for en stærk erhvervsudvikling på det
kreative område gennem internationalisering, kultur, uddannelse og talentudvikling.
 
Samlet set vurderes det, at den regionale medfinansiering kan bidrage til en styrkelse af centrets internationale
profil, udviklingen indenfor informations- og kommunikationsteknologi samt talentudviklingen, særligt i forbindelse
med et Nationalt Tegneakademi.
 
Aktiviteter
I ansøgningen omtales 10 programområder for centrets virke, hvoraf den regionale medfinansiering indgår på
følgende udvalgte programområder:

1. "Professioner" og "New Tech", hvor formålet blandt andet er udvikling af en uddannelse indenfor software
engineering samt et residencyprogram.

2. "Internationalisering" og "systemeksport", hvor der bygges videre på det stærke internationale miljø ved
centret til at afholde udviklingsmøder, sommerskoler, undervisningstilbud mm. på tværs af lande.

3. "Talentudvikling", hvor der i forbindelse med visionen om at etablere et nationalt tegneakademi i Viborg
arbejdes med talentudvikling indenfor billedskoler, film og spil.

 
Det skal bemærkes, at The Animation Workshop ved VIA University College gennem en årrække har modtaget
medfinansiering til en række forskellige aktiviteter indenfor uddannelse, erhverv og kultur fra Region Midtjylland.
Eksempelvis modtog institutionen i 2017 1 mio. kr. fra Region Midtjylland til fortsat udvikling af en national satsning
for den digitale visuelle industri med initiativet "Media Society Denmark".
 
I forbindelse med afrapporteringen af denne ansøgning har The Animation Workshop bedt om en dialog om
muligheden for at få regional medfinansiering til Center for Animation, Visualisering og Grafisk Fortælling, idet en
supplering til den statslige bevilling kan bidrage til at nå det ønskede ambitionsniveau indenfor centrets
programområder.
 
Økonomi
Tabel 1 viser det samlede budget og finansiering for Center for Animation, Visualisering og Grafisk Fortælling for
2018.
 



 
Tabel 2 viser budgettet for den regionale medfinansiering for 2018 med fordeling på de udvalgte programområder.
 

 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der af erhvervsudviklingsmidlerne bevilges 0,750 mio. kr. for 2018 til udvalgte programområder hos Center for
Animation, Visualisering og Grafisk Fortælling,
 
at det er en forudsætning for bevillingen, at den øvrige finansiering opnås, og at aktiviteterne gennemføres som
planlagt, og
 
at godkendelsen betinges af vækstforums godkendelse.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Samlet ansøgningsmateriale

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 9: Ansøgning om forlængelse og tillægsbevilling fra
Projektsekretariatet ApS til Rummelig imidt (Sag på vækstforums møde den
10. december)

1-33-76-4-15

Resume
Projektet Rummelig imidt er efter en længere opstartsperiode kommet godt i gang med indslusningsforløb for
borgere på kanten af arbejdsmarkedet i samarbejde med kommunerne og lokale virksomheder.
Indslusningsforløbene bidrager til at vise nye veje til beskæftigelse for udsatte borgere, og skal give værdi for
virksomhederne. Rummelig imidt søger om forlængelse og flere midler til at kunne fortsætte indslusningsforløb.
Målet er at inddrage flere kommuner, udvikle nye metoder til inklusion af udsatte borgere i samarbejde med
kommuner og virksomheder og få flere udsatte borgere i ordinær beskæftigelse.  

Direktionen indstiller,
at der i perioden 2019 til 2021 bevilges 4 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til Projektsekretariatet
ApS til at videreføre og udvikle Rummelig imidt. Bevillingen udmøntes med 1,5 mio. kr. i 2019, 1,5 mio. kr. i 2020
og 1 mio. kr. i 2021,
 
at der godkendes en forlængelse af projektet således, at projektet afsluttes den 31. december 2021, og
 
at bevillingen betinges af vækstforums godkendelse.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har tidligere givet en mindre tillægsbevilling og godkendt forlængelse af projektet Rummelig imidt. På
baggrund af en række statusmøder med Projektsekretariatet ApS, hvor den videre udvikling af indsatsen er blevet
diskuteret, indstiller administrationen endnu en tillægsbevilling samt en projektforlængelse frem til ultimo 2021.
 
Formål med projektet
Projektet Rummelig imidt har følgende formål:

Mobilisere flere virksomheder til at tage et socialt ansvar
Gennemføre indslusningsforløb for borgere, så de i samarbejde med en virksomhed kommer i beskæftigelse
eller tættere på arbejdsmarkedet
Understøtte etableringen af socialøkonomiske virksomheder gennem opkvalificering af
virksomhedskonsulenter og gennem netværk for allerede etablerede socialøkonomiske virksomheder

 
Opnåede resultater
Der er på nuværende tidspunkt etableret syv virksomhedsnetværk, som arbejder lokalt for at inkludere borgere fra
kanten af arbejdsstyrken i job. Målet er, at disse netværk fremadrettet efter projektperioden kan drives af
jobcentrene, og at de fortsat vil være aktive i inklusionsarbejdet.
 
Gennem Rummelig imidt har mere end 400 borgere været eller er fortsat i indslusningsforløb i samarbejde med en
virksomhed. Heraf er 57 borgere ansat i ordinær beskæftigelse, og fem borgere er ansat i fleksjob.
 
Indslusningsforløbene gennemføres i samarbejde mellem virksomheder og jobcentre. Rummelig imidt har på
nuværende tidspunkt disponeret de bevilgede midler til indslusningsforløb. Med denne tillægsbevilling forventer
operatøren, at mindst fire kommuner yderligere vil gennemføre indslusningsforløb.
 
Projektets fokus i den sidste del af projektperioden
Rummelig imidt vil i den sidste del af projektperioden arbejde målrettet med udvikling indenfor:

Videndeling af resultaterne i kommunalt regi med henblik på at give direkte inspiration til kommunerne i
deres arbejde med borgere på kanten af arbejdsmarkedet.
Understøtte og samarbejde med den enkelte kommune om potentialet ved at skabe sammenhæng mellem
beskæftigelsesindsatsen og indkøbsafdelingen. Rummelig imidt skal inspirere og bidrage til, hvordan
kommunen ved indgåelse af nye leverandøraftaler kan indføre nye krav til opgaveløsningen, som betyder, at
kommunens leverandører får et ansvar for at ansætte borgere fra kanten af arbejdsmarkedet, såkaldte
smarte indkøb,
Etablering af et tværkommunalt netværk med fokus på erfaringsudveksling i forhold til at få borgere fra
kanten af arbejdsmarkedet i beskæftigelse.

 



Operatøren skal samtidig undersøge, om der findes områder og kommuner, som vil arbejde med at kombinere
beskæftigelse af borgere på kanten af arbejdsmarkedet med cirkulær økonomi. Eksempelvis er mange
genanvendelsesprojekter relativt tunge på manuelle arbejdstimer og kan samtidig kræve en relativ fleksibel
arbejdskraft. Dette kan f.eks. nås ved ansættelse af borgere i fleksjob med lavt timetal. Også inden for dette
område skal operatøren udvikle modeller, der synliggør, hvordan kommunerne selv kan bidrage til at nedbringe
antallet af borgere på offentlig forsørgelse.
 
Operatøren forventer med en tillægsbevilling og forlængelse at øge de borgerrettede mål fra 750 til 800 deltagere i
indslusningsforløb og samtidig arbejde med minimum 10 kommuner om smarte indkøb og 4-6 virksomheder om
cirkulær økonomi i kombination med ansættelse af borgere fra kanten af arbejdsmarkedet.
 
Økonomi
Med en tillægsbevilling på 4 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler og 5 mio. kr. af midlerne fra EU's
Socialfond i perioden 2019-2021 udgør den samlede økonomi for initiativet Rummelig imidt 55 mio. kr.  
 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der i perioden 2019 til 2021 bevilges 4 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til Projektsekretariatet
ApS til at videreføre og udvikle Rummelig imidt. Bevillingen udmøntes med 1,5 mio. kr. i 2019, 1,5 mio. kr. i 2020
og 1 mio. kr. i 2021,
 
at der godkendes en forlængelse af projektet således, at projektet afsluttes den 31. december 2021, og
 
at bevillingen betinges af vækstforums godkendelse.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Den 25. november 2015 bevilgede regionsrådet midler til projektet.
Den 15. december 2017 bevilgede regionsrådet en forlængelse og merbevilling.
 
Mere om projektet, herunder beskrivelse af de konkrete indsatser kan ses på www.rummeligimidt.dk.

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.rummeligimidt.dk


 

Bilag

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 10: Ansøgning om forlængelse af Scale-up Denmark (Sag på
vækstforums møde den 10. december)

1-30-76-29-14

Resume
Scale-up Denmark er de fem regioners samlede satsning på at skabe flere højvækstvirksomheder inden for
regionernes styrkepositioner. Projektet er organiseret i 12 elitetræningscentre, hvoraf de tre (cleantech, smart
industri og fødevarer) ligger i Region Midtjylland. Projektet løb oprindeligt til medio 2019, men søges nu forlænget
med et år, da en del af budgettet endnu ikke er disponeret. Forlængelsen vil komme virksomhederne til gode, da de
resterende budgetmidler udgør ca. 10 % af budgettet, men vil øge deltagerantallet med ca. 15 %.

Direktionen indstiller,
at Scale-up Denmark forlænges med et år, således at projektets slutdato bliver den 30. juni 2020, og
 
at dette betinges af vækstforums godkendelse.

Sagsfremstilling
Scale-up Denmark handler om, at de bedste potentielle vækstvirksomheder skal deltage i et såkaldt
elitetræningsforløb, hvor de bliver trænet, så de bliver fremtidens elite indenfor deres område. I løbet af
træningsforløbet udarbejdes der en vækstplan, der planlægger virksomhedens videre vækst efter deltagelse i
træningsforløbet. Træningsforløbene gennemføres i 12 forskellige elitetræningscentre, der hver især bygger på de
regionale styrkepositioner. Indtil videre har ca. 150 virksomheder gennemført et elitetræningsforløb, og
forventningerne til deltagelsens mereffekt er høje. Inden for fem år regner den gennemsnitlige deltagervirksomhed
med at kunne ansætte 16 flere medarbejdere og omsætte for mere end 50 mio. kr. mere, end hvis virksomheden
ikke havde været med i programmet.
 
COWI vurderer i sin midtvejsevaluering, at det med Scale-up Denmark er lykkedes med at etablere et
'elitetræningsprogram', som er mere ambitiøst end de typiske indsatser, som sigter på at skabe flere
vækstvirksomheder. Initiativet gør brug af nye virkemidler, der opleves som meget værdiskabende blandt de fleste
deltagere. Blandt disse virkemidler er det især koblingen til økosystemer, herunder inddragelse af større danske
virksomheder inden for de pågældende økosystemer samt det klare fokus på investeringsmodning af
virksomhederne, som er værdifuldt for de yngre og mindre virksomheder i programmet.
 
Projektet har et samlet budget på ca. 150 mio. kr., hvoraf ca. 15 mio. kr. endnu ikke er disponerede i kontrakter
med acceleratormiljøerne. Derfor søges projektet forlænget med et år, så slutdatoen ændres fra den 30. juni 2019
til den 30. juni 2020. Forlængelsen vil på den ene side sikre, at de resterende midler bliver brugt på flere potentielle
vækstvirksomheder, og på den anden side, at afrapporteringen af de allerede bevilgede aktiviteter kommer til at
finde sted inden for projektperioden. Anvendelsen af de resterende midler i projektet forventes at ville kunne øge
deltagerantallet og mængden af vækstplaner fra 300 til 350, hvilket er en stigning på ca. 15 %. Den relativt høje
effekt af midlerne skyldes, at de resterende midler ikke går til administrativt arbejde med at søge og screene
deltagervirksomheder, men alene til gennemførelse af elitetræningsforløb. Forlængelsen er godkendt af
Erhvervsstyrelsen, men skal tiltrædes af de fem vækstfora.
 
Økonomi 
Det afsatte budget strækkes over en længere periode, men hverken det samlede budget eller Region Midtjyllands
bidrag til projektet, ændres i forbindelse med forlængelsen.
 



Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at Scale-up Denmark forlænges med et år, således at projektets slutdato bliver den 30. juni 2020, og
 
at dette betinges af vækstforums godkendelse.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet tiltrådte vækstforums indstilling om godkendelse af projektet den 16. december 2015.

Bilag

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 11: Status på målbilledet for regional udvikling

1-30-76-11-17

Resume
Status på målbilledet for regional udvikling giver regionsrådet et overblik over mål og indikatorer.

Direktionen indstiller,
at status på målbilledet for regional udvikling tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Regionsrådet vedtog i forbindelse med behandlingen af Budget 2017 et målbillede for det regionale
udviklingsområde. Målbilledet består af en overordnet vision om, at Region Midtjylland som geografisk område er en
attraktiv og bæredygtig vækstregion. Visionen tager udgangspunkt i regionens Vækst- og Udviklingsstrategi.
 
Målbilledet har fire strategispor, der er pejlemærker for, at regionen kan blive en attraktiv og bæredygtig
vækstregion, og otte delmål, der skal styres efter. Der er udvalgt 18 indikatorer, der konkretiserer delmålene.
 
Der er på det regionale udviklingsområde generelt tale om en rapportering, der udvikler sig over en længere
periode, og hovedparten af de bagvedliggende data opdateres kun én gang årligt. Derfor er der valgt at fastlægge
en årlig kadence for rapporteringen på de forskellige delmål. Hver rapportering sætter fokus på og udfolder et eller
flere delmål og tilhørende indikatorer. På den måde følges der op på alle delmål og indikatorer i løbet af året.
 
Denne rapportering fokuserer på delmålene:
 

Vi styrker kulturen
Vi styrker mobiliteten

 
De to delmål omfatter tilsammen fem indikatorer. Afrapporteringen bygger på de senest opdaterede data for de
enkelte indikatorer.
 
Parallelt med den politiske behandling af målbilledet sker der en løbende administrativ opfølgning på målbilledet.
Den administrative opfølgning sker dels i Vækstforums administrative styregruppe og dels Rådet for fremtidens
kompetencer. Her igangsættes indsatser for at tage regionale initiativer, der kan understøtte delmålene. Større
initiativer vil blive forelagt Vækstforum og regionsrådet.     
 
Antal europæiske kulturprojekter
Opfølgningen på denne indikator bygger på årsrapporter fra den midtjyske indsats Genvej til Europa. De seneste
tilgængelige data er fra september 2018.
 
Målsætningen er, at kultursektoren i Region Midtjylland indgår i flere europæiske kulturprojekter i 2025. Siden 2014
har 16 midtjyske kulturprojekter modtaget finansiering under europæiske og nordiske fonde med hjælp fra
projektet Genvej til Europa. Det er en stigning på seks projekter i forhold til samme tid sidste år. Siden 2014 har
Genvej til Europa opnået 7,6 mio. kr. i projekttilskud fra europæiske og nordiske fonde.
 
Kulturturismens besøgstal
Opfølgningen på denne indikator bygger på data fra Danmarks Statistik. De seneste tilgængelige data er fra 2017.
 
Målsætningen er, at kulturturismen i Region Midtjylland har en større betydning i 2025 med en markant stigning i
besøgstal. I 2017 var der cirka 3,5 millioner besøgende gæster på de midtjyske museer. Det er cirka 19.000 flere
end i 2016, hvilket svarer til en stigning på 0,5 %. Set over en længere årrække har udviklingen været ganske
positiv, og i 2017 havde de midtjyske museer således 1,2 millioner flere gæster end i 2010. Det svarer til en
stigning på 53 %. Udviklingen er særlig positiv i Østjylland.
 
Tidssvarende bredbåndsdækning
Opfølgningen på denne indikator bygger på data fra Energistyrelsen. De seneste tilgængelige data er fra november
2018.
 
Målsætningen er, at der i 2025 er 100 % tidssvarende bredbåndsdækning i Region Midtjylland. I dag har 91 % af
alle adresser i Region Midtjylland adgang til en tidssvarende bredbåndsdækning svarende til 100 Mbit/s download
og 30 Mbit/s upload. Det er en stigning på et procentpoint i forhold til samme tidspunkt sidste år. På Samsø er den
tidssvarende bredbåndsdækning nede på 14 %, men det skyldes især teknologien, da der kun er 4 % fiber og ingen
kabel-tv tilgængelig på Samsø. Kobbernettet er fremherskende på Samsø, men denne teknologi giver ikke helt så
høje hastigheder.
 



Tidssvarende mobildækning
Opfølgningen på denne indikator bygger på data fra Energistyrelsen. De seneste tilgængelige data er fra november
2018.
 
Målsætningen er, at der i 2025 er 100 % tidssvarende mobildækning i Region Midtjylland. I dag har 92 % af Region
Midtjyllands samlede areal udendørs mobildækning. Det er en stigning på et procentpoint i forhold til samme
tidspunkt sidste år. Der er ingen entydig forskel i den udendørs mobildækning i Østjylland og Vestjylland, og det ser
heller ikke ud til, at regionens traditionelle yderkommuner er særligt hårdt ramt af manglende mobildækning.
 
Passagerer pr. køreplantime
Opfølgningen på denne indikator bygger på data fra Trafikstyrelsen. De seneste tilgængelige data er fra 2017.
 
Målsætningen er, at antallet af passagerer pr. køreplantime på regionale ruter administreret af Midttrafik i 2025 er
stabiliseret på mindst 20. I 2017 var der 13,9 millioner passagerer og 735.000 køreplantimer på regionalruter
administreret af Midttrafik. Det svarer til 18,9 passagerer pr. køreplantime. Antallet af passagerer pr. køreplantime
ligger under niveauet i 2010 og har været dalende siden 2012. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at status på målbilledet for regional udvikling tages til efterretning.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Målbillede for regional udvikling 4. kvartal 2018



Punkt 12: Rapportering i 2019 for målbilleder og økonomi

1-40-72-2-14

Resume
Det foreslås, at der også i 2019 afrapporteres på målbillederne for Sundhed, Social og Regional Udvikling fire gange
årligt. Ligeledes vil der i 2019 være en økonomirapportering fire gange årligt, hvor regionsrådet gives et kort
overblik over regionens økonomi.

Direktionen indstiller,
at forslag til rapporteringen i 2019 for målbilleder og økonomi godkendes, og
 
at forslag til fokusindikatorerne på sundhedsområdet i 2019 og 2020 godkendes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet vedtog i forbindelse med behandlingen af budget 2019 målbilleder for Sundhed og Socialområdet.
Dermed blev det godkendt, at disse målbillederne fra 2018 fastholdes, mens der skal udvikles et nyt målbillede for
Regional Udvikling. Målbillederne skal være med til at tydeliggøre de politiske målsætninger og prioriteringer på de
tre hovedområder.
 
Sundhed
Målbilledet for sundhedsområdet afløser styring efter DRG-værdi og sætter rammerne for arbejdet med de nationale
politiske mål for sundhedsområdet. Det er besluttet, at der årligt udvælges ca. fem fokusindikatorer fra målbilledet,
som bliver fulgt særligt tæt, og som der især forventes forbedringer på. Efter ønske fra koncernledelsen udpeges
fokusindikatorerne fremadrettet for en toårig periode.
 
På den baggrund skal regionsrådet udpege fokusindikatorer for 2019-2020. Administrationen foreslår, at
regionsrådet fastholder udredningsret, bæltefikseringer og forebyggelige indlæggelser blandt ældre som
fokusindikatorer i 2019-2020. Derudover foreslår administrationen, at den årlige opgørelse af patientinddragelse
udgår som fokusindikator, da målopfyldelsen allerede ligger på et tilfredsstillende niveau, og indikatoren kun kan
følges med årlige målinger.
 
Yderligere foreslås det, at kræftpakkerne udpeges som ny fokusindikator, da målopfyldelsen har været faldende på
området. Andelen af pakkeforløb, der blev gennemført indenfor tidsfristerne, har været svingende i 2017 og 2018. I
2. kvartal 2018 er der sket et dyk, så omtrent 80 % af patienterne kom i behandling indenfor tidsfristerne. Dette er
relativt lavt sammenlignet med niveauet de foregående år.
 
Endeligt lægger administrationen op til, at "kvalitetsmål i de kliniske kvalitetsdatabaser" fastholdes som
fokusindikator i 2019-2020, og at fokusindikatorer fra de kliniske kvalitetsdatabaser nu og fremover bliver udvalgt
blandt indikatorer, der indgår i Nationale Lærings- og Kvalitetsteams (LKT). Konkret foreslås, at der sættes fokus på
udvalgte indikatorer fra Dansk Tværfagligt Register for Hoftenære Lårbensbrud og Dansk Apopleksiregister, der
indgår i henholdsvis LKT Hoftenære Lårbensbrud og LKT Apopleksi.
 
Sammenfattende foreslås det, at regionsrådet udpeger følgende indikatorer som fokusindikatorer i 2019-2020:  
 

Forebyggelige indlæggelser blandt ældre
Udredningsret inden for 30 dage
Indlagte patienter i psykiatrien, der bæltefikseres
Kræftpakker
Opfyldelse af kvalitetsmål i kliniske kvalitetsdatabaser: 

Dansk Tværfagligt Register for Hoftenære Lårbensbrud
Indikator 1: Andelen af patienter, der er set af speciallæge for at få lagt en præoperativ
optimeringsplan senest fire timer efter indlæggelsestidspunkt på hospitalet.
Indikator 3: Tidlig mobilisering. Andelen af patienter, der efter operationen mobiliseres inden for
24 timer.
Indikator 8: Andelen af patienter, som er i live 30 dage efter operationsdato.

Dansk Apopleksiregister
Indikator 3: Andel af patienter med akut iskæmisk apopleksi, der trombolyseres.
Indikator 9a: Andel af patienter med akut iskæmisk apopleksi og atrieflimren, der sættes i
antikoagulansbehandling senest 14 dage efter indlæggelsen.

 
Nærhedsfinansiering
Der vil yderligere ske mindre tilpasninger i de indikatorer, som indgår i målbilledet. Dette fordi aktivitetspuljen og
produktivitetskravet blev afskaffet med Økonomiaftalen for 2019 og bl.a. erstattet med nærhedsfinansiering som en



ny betinget finansiering af regionerne. Det foreslås, at nærhedsfinansieringen indgår som ny indikator i målbilledet
for sundhed. Dette er beskrevet nærmere i en særskilt sag på denne dagsorden.
 
Socialområdet
Målbilledet for socialområdet består af en vision om at støtte borgeren på de regionale sociale tilbud til at være
aktiv medborger. Socialområdet er til for den enkelte borger, og Region Midtjylland ønsker at møde og støtte
borgeren til en aktiv tilværelse med udgangspunkt i den enkelte borgers forudsætninger og ressourcer. Visionen
udkrystalliseres i tre delstrategier og syv mål.
 
Der vil i første halvår af 2019 pågå en proces, hvor socialområdet udvikler og udvælger en række nye, relevante og
meningsfulde indikatorer for de syv mål i målbilledet. Konkret er formålet en udskiftning af de indikatorer, som
bygger på tilsynsdata.
 
For socialområdet vil der i starten af året være sædvanlig opfølgning på de nuværende indikatorer. Opfølgningen på
de nye indikatorer forventes at indgå i afrapporteringen i løbet af sidste halvår 2019.
 
Regional Udvikling
Som følge af at erhvervsfremmeområdet fra 2019 ikke længere er en regional opgave, skal der udarbejdes et nyt
målbillede og politiske målsætninger for Region Midtjyllands udviklingsopgaver. Forud for dette har regionsrådet i
september 2018 godkendt et udkast til den nye udviklingsstrategi, som herefter har været i offentlig høring. På den
baggrund udvikles der et nyt målbillede, som forelægges regionsrådet den 30. januar 2019.
 
I den nye udviklingsstrategis første fase, der strækker sig fra 2019 til 2021, vil der være en række aktiviteter, som
skal understøtte en gradvis implementering af verdensmålene. I denne fase vil regionen blandt andet analysere og
dokumentere, hvordan Region Midtjylland klarer sig i forhold til verdensmålene, og hvor der er
forbedringsmuligheder. Vi vil skabe en form for verdensmålsprofil for Region Midtjylland. Herunder vil 2019 blive
brugt til at udvikle nye indikatorer, som kan bruges til at følge op på det nye målbillede. Det forventes, at
regionsrådet kan præsenteres for en baseline december 2019, og at der kan følges op på målbilledet fra og med
2020.
 
Tidsplan for afrapportering
Der lægges op til, at der afrapporteres på målbillederne fire gange årligt, hvor regionsrådet godkender status for
målbilledet på de tre områder. Afrapporteringsformen fra 2018 fastholdes som udgangspunkt i 2019.
Rapporteringen på sundhedsområdet vil to gange blive suppleret med ledelsesberetninger fra hospitalerne. I
ledelsesberetningerne vil der være et særligt fokus på de udvalgte fokusindikatorer.
 
Derudover vil der i 2019 være en økonomirapportering, hvor regionsrådet gives et kort overblik over regionens
økonomi på drift og anlæg. Tidsplanen for økonomirapporteringen er udarbejdet med udgangspunkt i de datoer,
som er fastsat ved lov for regionsrådets behandling af de standardiserede økonomiopfølgninger og
gennemsnitslikviditeten. Udover den standardiserede økonomiopfølgning indgår et bilag med bevillingsændringer,
der kræver godkendelse af regionsrådet.
 
Nedenfor vises tidsplan for den politiske behandling af målbilleder og økonomirapporteringer.
 
Politisk behandling af målbillede og økonomirapporteringer i 2019

 April Maj Juni August Oktober December

Målbilleder x  x
Inkl.
ledelsesberetning

 x x
Inkl.
ledelsesberetning

Økonomirapportering  x  x x x

 
Målbillederne behandles af relevante stående udvalg, forretningsudvalg og regionsråd. Økonomirapporteringen
behandles af forretningsudvalg og regionsråd.

Udvalg for nære sundhedstilbud, 5. december 2018, pkt. 10:
Udvalg for nære sundhedstilbud indstiller til forretningsudvalget,
 
at forslag til rapporteringen i 2019 for målbilleder og økonomi godkendes, og
 
at forslag til fokusindikatorerne på sundhedsområdet i 2019 og 2020 godkendes, idet udvalget ønsker, at
patientinddragelse fortsat skal være en fokusindikator.

Psykiatri- og socialudvalget, 5. december 2018, pkt. 7:



Psykiatri- og socialudvalget aftalte , at udvalget fremover i forbindelse med afrapporteringen på målbilledet får en
opgørelse over udviklingen i de enkelte tvangsforanstaltninger på et aggregeret niveau.
 
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at forslag til rapporteringen i 2019 for målbilleder og økonomi godkendes, og
 
at forslag til fokusindikatorerne på sundhedsområdet i 2019 og 2020 godkendes.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at forslag til rapporteringen i 2019 for målbilleder og økonomi godkendes, og
 
at forslag til fokusindikatorerne på sundhedsområdet i 2019 og 2020 godkendes.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 13: Gensidig orientering #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Administrationen orienterede om, at gennemførelse af det planlagte program for studieturen besværliggøres af, at
vinterferien i Bruxelles falder samtidig med det planlagte tidspunkt. Udvalget aftalte, at der skal arbejdes på at
flytte studieturen til et tidspunkt, hvor det kan lade sig gøre at gennemføre det foreslåede program.
 
Administrationen orienterede desuden om, at det kan blive nødvendigt at flytte det planlagte udvalgsmøde i april
2019 af på grund af studietur med Danske Regioner.
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